Index Libri huius
In communi de animalibus.

Artes
De regno

vt dicit ysaac in die. habet virtutē colatiuā
dissolutiuā. extenuatiuā. et ventris absq;
vlla mōsura humectatiuā. et stomachi mū-
dificatiuā. a speritatis pectoris et pulmonis
lenificatiuā. vici clarificatiuā. tussis et tace
dimis ablatiuā. humiditatis consumpte
restauratiuā. pōticitatis. et amaritudinis spēz
aromaticaz tempatiu. et ideo sūme vtilis ē
in medicina in pluribus in siropis vt dicit
ysaac. tñ aliq̄tū ventrem inflat. precipue
post cibū supra quia omne dulce ē inflatiuū
de natura. de facili etiā in tūbeā coleā tñ mu-
tal si colericis tribuat. sicut em acetofitas
aumen colere tūbe reprimit et extinguit sic
dulcedo quasi ei vtrala colem exat atq;
nutrit vt dicit ysaac in eo dē capitulo.

Explicit liber decimusseptimus. Incipit
liber decimus octauus de animalibus.

Quoniam tractatu de terre
oznato quo ad mineraliū et
vegetabiliū. proprietates quaz
facit mēcionē sc̄ptum diuina
vltimo de proprietatibz vtrū
sensibiliū et precipue aialiū
est tractandū et primo in generali. deinde in
spāli de singul aialibz bestijs sc̄z et iumētis et
reptilibus quoz nomina in textu et in glosis
inferunt. Dicit autē animal qd̄ d̄hilit ex
carne et spiritu vite animati siue sit aeris vt
volatilia. siue aquaticum vt natatilia. siue
terrenū sicut sunt agrestia et gressibilia sc̄z
homines reptilia. bestie et iumenta. Pōnit
autē moyses tria aianciū genera sc̄z iumēta
bestias et reptilia. vt patet in gen. primo. vñ
dicit basilid̄ in exameron. iumēta sūt aialia
in vsum et adiutoriū hominū mancipata. et
quedā sunt deputata ad laborandū vt equi
boves et camelī et hūiōi. quedā ad lamificum
vt oues et hūiōi. quedā ad vscendū vt sues
et porci. sc̄ptalia autē sunt illa que corporis
tractione et extensione mutant et mouent in
anterius vt vermes serpētes et colubri. et sūt
tria genera sc̄z trahēcia ore vt vermiculi qui
se ore trahūt. et sūt serpētem vt colubri qui
vi costaz se rapiunt. sunt etiā et repencia que
in pebibz repunt vt lacerte et totace et hūiōi
Bestie autē dicunt quasi vestie que natura
habent feritatis. nunc autē sciunt in igne
nunc cornu. nunc dente vt aprī. leones. lupi
atq; tigrides. omumiter tamē dicunt bestie
animalia idōmestica que iu mētis sūt ferō-
siores naturaliter sed sunt sciētibz bestijs
mitiores vt cerui et hūiōi. In est autē amctis

animalibus virtus motiua et sensitiua sed
sc̄dm magis et minus. nam sc̄dm puritatem
sanguinē et subtilitatem. quedā sūt viuacioris
sensus et forioris estimacionis et pluris sa-
gacitatis hinc est qd̄ bos est piger et stabilis
afinus stolidus. equus feruens in cupiditate
femina. lupus indomitus. leo audax. vulpes
astuta et dolosa. canis gratificus et memor
amicicie et sic de alijs. vñ bonitas vel malicia
moris in aialibz bonitate vel malicia sequit
complexionis vt dicit basilid̄. Item etiā
affirmat aris. in li. de animalibus dicit em
qd̄ differūt animalia sc̄dm mores et qd̄ quedā
sunt magne mansuetudinīs vt vacca ouis
et quedā indomite feritatis vt tigris et aper
agrestis. et qd̄ magne audacie et magna
nimitatis vt leo. et quedā magne fortitudinis
et astucie et malaz opacionū vt lupus vulpes
et hūiōi. et ista diuinitas accidit ex diuinitate
virtutis agētis dissimiliter in diuersis. nā
vt dicit idem in li. i. animalia quedā habēt
sanguinē et quedā nō vt apes. o ē aial rigo si
corpis. sed alq̄i habent humore loco sanguis
habencia aut sanguinē sunt maioris corporis
et virtutis. hinc est qd̄ quedā aialia diligūt
societatem et gregatim incedunt vt cerui et
onagri et camelī. et quedā societatem fugiūt
et simul socialiter habitare non possunt vt
aues vncorum vnguū et bestie que de preda
viuunt. ad hoc dicit auicenna primo libro
animalia quedam sunt vrbana. et quedam
agrestia. et inter omnia animalia homo nō
potest viuere solus. et grues et apes et formice
omunicant homini in hoc. Discrepant etiā
animalia plurimū et in nutrimento vt dicit
idem. quedā vscuntur solum carnibus sicut
leo. tigris. lupus et hūiōi. quedā vscuntur
indifferenter omnibus vt canis. muticeps
et hūiōi. quedam gramimibus et frugibus
nutriunt vt equi cerui et hūiōi. Et vt
dicit aris. li. primo. quedā animalia habent
appriū gustabile sicut apes quarū gustabile
ē mel. et pauca quedā de numero dulciū sicut
aiane gustabile est musca viuunt enim et de
venacione muscarū. et quedā sunt venancia
alia animalia vt leo lupus et similia. et quedā
sunt accumulancia suum nutrimentū sicut
hericis et formica. Causa est quare omne
animal indiget nutrimento vt dicit auic.
est humiditas substance et calce dissolvens
humiditate et aer calidus circūstans. vñ qd̄
continua sit per calorem humidi disperdicio
necessaria est beneficiū nutrimenti deperditū
restitucio. et quedā querunt victum suum de
nocte vt aues lucifuge. et quedam de die.

Dicit autem arif. sic et auic. qd quedam animalia
 omni tpe sunt silueftria. et quedam femper
 domestica vt homo mulus et capra. et quedam
 cito domesticant vt elephas. De omni autē
 genere animalū domesticoꝝ inueniunt agrestia
 sicut silueftris homo. silueftris bos. silueftris
 equus. silueftris canis. agrestis porcus. et
 quedam animalia sūt magne impetuositatis
 et maxime tpe coitus et amoris. In omnibꝫ
 em animalibus est appetitus delectationis
 et tunc masculi zelant et pugnat pro femis
 et quedam animalia ingemant vt sint illo tpe
 eoz comua diua vt porci agrestes qd ofciates
 se arboribus intant lūm et desiccant. et ideo
 tunc pugnat vt dicit arif. Et quedam animalia
 sunt magne refrenacois. et quedam magne ire
 et tenacis memorie sic canis camelus et asinus
 et quedam sunt debilis memorie vt strucio et
 columba. et solus homo memorat oblita vt
 dicit auic. multa tñ animalia retinet memoriam
 eoz que vident et addiscunt vt dicit arif. li.
 primo. In solis autem hominibꝫ est memoria
 prout memoria subiacet rationi Et ideo dicit
 augul. li. de. ci. dei. xi. est inquit admittenda
 quedam in brutis prudēcia in quibꝫ tñ nulla
 fit. pprie loquendo scēcia quedam tñ in eis
 similitudo scēcie reperit. euidentē em habent
 sollicitā in eduacione fetū. in edificacione
 latibuloꝝ et mansionū. in inquisitione nutriti
 mētoꝝ. in medicacione vulnē. in fuga nociuoꝝ
 in plagio mutacois tpm futuroꝝ. in agnōe
 et amore patriū suoꝝ. nā ceruus ceruā diligit
 et leo leonam. et visus visam. et sic de alijs.
 Dicit etiā arif. qd in omni animalī ē radicabilia
 membrū quod principū est omniū virtutū
 naturalū spūaliū et animalū. et hoc est cor
 vel aliquid loco eius. a cuius radice vt dicit
 auic. incipit omniū animalū creatio. formatio
 et figuratio. formato animalī bruto et pfecto
 facie hꝫ reflexā ad suū materiale et originale
 principū scꝫ ad ipsam terrā. Sola ei statua
 erecta ē a nature principio homini reseruata
 in quo natura hominis supra cuncta animalia
 est nobilitata et mirabilē sublimata vt dicit
 poeta. De homini sublime dedit celumqꝫ
 tueri et. Propter qd dicit basilius. si homo
 corporis voluptate fedat obediendo ventris
 luxurijs opantus est iumentis insipientibꝫ
 et simlis factus est illis. Item dicit basilius
 omnia fere terre animancia genitali calore
 stimulante ad ppagacionem sui generis et
 successione prolis animant et hoc potissime
 accidit tpe vernali qñ vtus caloris celestis
 incipit in animanciū corpibus quodāmodo
 dominari. Simile dicit arif. et etiā auic. omne

inquit animal habens semen generat animal
 sibi simile. et ideo animal non valenti feruare
 spēm suā in se debet natura membꝫ vt semē
 expellat. et aliud membꝫ vt semē recipiat
 sicut in femina est matrix. et hoc est generale
 omnibus animalibus in quibus est discrecio
 sexus. quia masculus hꝫ se per modū forme
 femina p modū materie. et ideo oē femininū
 habet matricē vel aliud loco matricis in quo
 suscipiat fetū suū et hoc accidit diuersimode
 in diuersis. quia alio modo in ouantibus et
 alio modo in similibꝫ animalibus interius
 perfecta animalia concipientibꝫ. sicut de multis
 exemplificat auic. Refert autē auic. sequēs
 arif. oia animalia habentia sanguinē non
 hñtibꝫ et dicit qd illa simplicit sūt nobilioꝝ
 et maiora in qñtitate et vtute exceptis paucis
 beluis aqñticis et marinis et subdit qd omne
 animal habens sanguinē nobile qñtior mouet
 instrumentis quia qñtior pedibꝫ vt in brutis
 aut duabus manibꝫ et duobus pedibus vt
 patet in hominibꝫ. similiter et duabo alis et
 duobo pedibus vt patet in auibꝫ pennatis
 multa tñ inueniunt animalia plures pedes hñcia
 vt pꝫ in cancriis et in erucis et in alijs. sicut
 et plures alas vt pꝫ in papilionibꝫ apibꝫ et
 locustis. in istis nimis vig. sanguis. qd natū
 est thesaurus pp qd plus et effica cū opant
 quatuor organa in primis qd multiplicia in
 sedis et habilioꝝ sūt mēbra et effica cū mēbra
 animalū ad opandū pte inferiori qd in posteriori
 quia caloris sanguinis cordis plus picipat
 et eis vicinuis appropinquat. generales autē
 animalū pprietates tangit auic. sic dicens
 omniat aut quedam animalia in membris vt
 hō et equus in carne et in neruo. discrepāt autē
 inter se in multis. pmo in qñtitate et habitudie
 mēbroꝝ tā simpliciu qd oppositoꝝ vt testudo
 hꝫ ochas. et hericius spinas et homo non. et
 equus habet caudā et homo non. Itē discrepāt
 in qñtitate vt os siue aptura oculi noctie est
 magna et aptura oculi aqle pua. Itē discrepāt
 in numero. qd quedam sunt bipedalia quedam
 quadrupedalia. et quedam multipedalia vt
 pꝫ in ataneis quaz quedam habent pedes octo
 et quedam hñt decē. Itē in qualitate. in calore
 et in figura aut in mollicie et duricie vt pes
 bouis est valde durus. pes vero hominis valde
 mollis. Itē discrepant in situate vt patet
 in mamillis eque. et elephantis sub pectore
 et eque sub inguine sicut habent. Itē discrepāt
 in actione vt patet in auribus elephantis cū
 quibꝫ pugnat et naribus suis quibꝫ pugnat
 Itē differunt in passione vt patet in oculis
 resperitiosis qd sūt valde debiles et yndia